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Medienmitteilung 

Datum  03.02.2015   

 

Schweizerischer Aussenhandel 

Exporte 2014: neuer Rekord  

Die Warenexporte der Schweiz wuchsen im Jahr 2014 um 3,5 % auf 208,3 Mrd. Fr., womit 
sie den bisherigen Höchststand aus dem Jahr 2008 übertrafen. Dagegen stagnierten die 
Importe wie im Jahr zuvor. In der Folge erklomm der Überschuss der Handelsbilanz 
einen neuen Rekordwert von 30,0 Mrd. Fr. – das sind 6,4 Mrd. Fr. mehr als im Vorjahr.  

 

In Kürze 

▲ Exporte wachsen im 5. Jahr in Folge 

▲ Chemie und Pharmazeutika tragen 60 % bzw. 4,4 Mrd. Fr. zum Exportplus bei 

▲ Aussenhandel mit den USA und China auf neuem Höchststand 

▼ Importe aus Europa: 3. Minus in Serie 

 

nominal      real     

AUSFUHR 1. Quartal 2014  51 330 2 209 4.5 -0.6 5.1 2.8 3.4

2. Quartal 2014  51 461 393 0.8 0.4 0.3 2.4 2.0

3. Quartal 2014  51 883 1 958 3.9 2.3 1.5 3.9 1.6

4. Quartal 2014  53 611 2 512 4.9 4.4 0.5 4.9 0.5

2013  201 213 601 0.3 0.0 0.3

2014  208 285 7 072 3.5 1.7 1.8

EINFUHR 1. Quartal 2014  44 369 936 2.2 1.7 0.4 0.5 -1.2

2. Quartal 2014  44 650 -20 0.0 1.9 -1.9 1.6 -0.3

3. Quartal 2014  44 150 916 2.1 2.7 -0.6 2.1 -0.6

4. Quartal 2014  45 097 -1 207 -2.6 1.5 -4.1 -2.6 -4.1

2013  177 642 861 0.5 1.5 -1.0

2014  178 267 625 0.4 2.1 -1.7

SALDO 1. Quartal 2014  6 961 1 273

2. Quartal 2014  6 810 414

3. Quartal 2014  7 733 1 042

4. Quartal 2014  8 514 3 718

2013  23 571 -260

2014  30 019 6 447

Aussenhandel: Wert und Veränderungen gegenüber Vorjahresperiode

ArbeitstagbereinigtMio. CHF

Veränderung in Mio. CHF bzw. in %

Mio. CHF nominal Mittelwert real

https://polyquestonline.ch/?i_survey=594__10a3b7bc0277b78c3de10b533297eb28
mailto:matthias.pfammatter@ezv.admin.ch
http://www.aussenhandel.admin.ch/
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Uhrenexporte auf Allzeithoch  

Im 2014 erhöhten sich die Exporte um 3,5 % auf 208,3 Mrd. Fr. Während der Versand von 
Bijouterie und Juwelierwaren preisbedingt um 18 % zulegte (real: - 4,7 %), sank jener der 
Papier- und Grafischen Industrie um 6 %. Zwischen diesen beiden Extremwerten 
positionierten sich die übrigen Branchen mit einem Plus zwischen 5 % und einer Stagnation. 
Die Preise der Exportgüter stiegen insgesamt um 1,7 % (reale Entwicklung: + 1,8 %).  

Exporte nach Branchen, nominale Veränderung in % 

Vorjahresvergleich 

 

 

 

Exporte nach Branchen, Veränderung in Mio. Fr. 
 

 

 

Die Chemisch-Pharmazeutische Industrie, die 2014 allein 41 % bzw. 85,3 Mrd. Fr. der 

Schweizer Exporte ausmachte, steigerte ihre Ausfuhren um 5 % bzw. um 4,4 Mrd. Fr. Um je 

15 % wuchsen dabei die Verkäufe von Medikamenten und  immunologischen Produkten. 

Während der Absatz von Agrochemikalien stagnierte, nahm jener von Farbkörpern um 8 % 

ab. Die Lieferungen der Metallindustrie erhöhten sich um 3 %. Ein Quartett, bestehend aus 

der Textil-, Bekleidungs- und Schuhindustrie, der Kunststoffindustrie, der Uhren-

industrie (22,2 Mrd. Fr.) sowie der Nahrungs- und Genussmittelindustrie, wies ein 

Exportplus von je 2 % aus. Letztgenannte verbuchte – mit Ausnahme des Kaffees – in allen 

Sparten eine Steigerung, so namentlich beim Käse (+ 7 %). Beim Kaffee ist dies übrigens der 

erste Rückgang seit 13 Jahren. 

Derweil stockten die Exporte von Präzisionsinstrumenten sowie jene der Maschinen- und 

Elektronikindustrie. Allerdings wuchs im Maschinenbereich der Absatz insgesamt um 2 %, 

während jener im Elektronikbereich um 4 % zurückging. Bei ersterem fielen die Textil-

maschinen sowie Werkzeugmaschinen für die Metallbearbeitung mit je + 9 % auf. Rückläufig 

waren hingegen die Ausfuhren von Pumpen und Kompressoren (- 5 %) sowie von Maschinen 

für die Papier- und Grafische Industrie (- 4 %). 
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Exporte: USA steuern zwei Fünftel zum Wachstum bei 

Abgesehen von Ozeanien und Lateinamerika (je - 2 %; Brasilien: - 6 %) stiegen die Exporte 
nach allen Kontinenten. Mit + 10 % fiel der Anstieg in Nordamerika am dynamischsten aus, 
dies dank den um 11 % höheren Ausfuhren in die USA (u.a. Pharmazeutika). Damit weisen 
diese den 5. Anstieg in Folge und einen neuen Rekordwert von 25,9 Mrd. Fr. aus. Auf den 
beiden grössten Märkten, Europa (120,7 Mrd. Fr.) und Asien (45,3 Mrd. Fr.) setzte die 
schweizerische Exportindustrie je 3 % mehr ab. In Asien wuchsen namentlich die Lieferungen 
in die Vereinigten Arabischen Emirate, nach Saudi-Arabien und China (mit 8,8 Mrd. Fr. neuer 
Höchststand) zwischen 7 und 12 %. Dagegen sanken die Exporte nach Indien und Singapur 
um 14 bzw. 11 %. In Europa (EU: + 3 %) stachen Irland (+ 40 %; Pharmazeutika), das 
Vereinigte Königreich (+ 13 %), Spanien (+ 10 %) und Belgien (+ 8 %) heraus. Bei Spanien ist 
dies das erste Plus nach 6 Jahren rückläufiger Exporte. Ferner legte der Versand nach 
Frankreich und Deutschland um 5 bzw. 3 % zu. Rückläufig waren derweil die Ausfuhren in die 
Niederlande (- 4 %), nach Italien (- 5 %) und Russland (- 11 %).  
  
Importe stagnieren im 2. Jahr in Folge  

Im Jahr 2014 verblieben die Einfuhren der Schweiz mit 178,3 Mrd. Fr. (+ 0,4 %) nahezu auf 
dem Niveau des Vorjahres. Nebst den markant gesunkenen Energieträgerimporten                  
(- 16,6 %; mehrheitlich preisbedingt) zeigten auch die übrigen Hauptgruppen eine eher 
schwache Entwicklung. Die Importwaren verteuerten sich insgesamt um 2,1 %, womit die 
Einfuhren real um 1,7 % zurückgingen. 

Importe nach Verwendungszweck, Veränderung in % 

Vorjahresvergleich 

 

 

 

Die Importe von Konsumgütern – der mit Abstand grössten Gruppe – stiegen um 3 % bzw. 

2,3 Mrd. Fr. auf 82,6 Mrd. Fr. Die Hälfte dieser Mehrimporte entfiel dabei auf die Arzneiwaren, 

die um 4 % auf 30,8 Mrd. Fr. zunahmen. Ausgeprägter, aber auf weit niedrigerem Niveau 

wuchsen die Bezüge von Uhren (+ 19 %), Spiel-, Sport- und Freizeitgeräten (+ 12 %) sowie 

Haushaltsgegenständen (+ 8 %). Die Importe von Personenautos legten um 2 % auf 9,7 Mrd. 

Fr. zu. Stückmässig sanken diese allerdings um 1 % auf 348 944 Einheiten. 

Bei den Investitionsgütern (+ 1 % auf 42,3 Mrd. Fr.) wies die Mehrheit der Untergruppen 

einen Anstieg aus, unter ihnen die Arbeitsmaschinen und -geräte sowie die Fabrikations-

maschinen mit je + 3 %. Derweil stagnierten die Einfuhren von Maschinen und Geräten des 

Dienstleistungsgewerbes sowie jene von Baubedarfswaren und Nutzfahrzeugen. Bei 

Letzteren standen allerdings den um einen Fünftel gesunkenen Bezügen von Luftfahrzeugen 

Mehrimporte von Strassenfahrzeugen (+ 5 %) gegenüber.    
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Praktisch auf Vorjahresniveau verharrten die Einfuhren von Rohstoffen und Halbfabrikaten 

(41,4 Mrd. Fr.). Dabei zeigte sich eine facettenreiche Entwicklung: Während die Importe von 

Halbfabrikaten für die Nahrungsmittelherstellung um 5 % und jene von Kunststoffen um 2 % 

stiegen, stagnierten die Bezüge von Metallen und Uhrenteilen bzw. sanken jene von 

Chemikalien um 1 %. 

Importe aus China (12,1 Mrd. Fr.) haben sich seit 2010 verdoppelt  

Die Importentwicklung nach Kontinenten zeigte sich sehr uneinheitlich, reichte doch die 
Spannweite von - 15 % (Afrika; Libyen: - 21 %) bis zu + 10 % (Nordamerika; USA: + 11 % 
und damit neuer Rekordwert). Mehr importierte die Schweiz auch aus Asien (+ 6 %), 
namentlich aus Vietnam (+ 37 %; Telekommunikationsgeräte), Hongkong (+ 25 %; Bijouterie), 
Singapur (+ 15 %) und China (+ 7 %). Zugleich gingen aber die Bezüge aus Kasachstan um 
einen Drittel und jene aus Japan um 8 % zurück. Die Einfuhren aus Europa sanken insgesamt 
um 1 % (EU: - 1 %). Rückläufig waren u.a. die Importe aus Belgien, den Niederlanden und 
Spanien, die zwischen 6 und 11 % abnahmen. Aber auch jene aus Italien, Frankreich und 
Deutschland blieben zwischen 1 und 3 % unter dem Vorjahresniveau. Die Zufuhren aus 
Lateinamerika verringerten sich um 2 %, vor allem bedingt durch die Minderbezüge aus 
Mexiko (- 8 %). 
 

Konjunkturelle Entwicklung (Vorperiodenvergleich)  

Bezogen auf die vierteljährliche, saisonbereinigte Entwicklung zeigten die Exporte mit 
Ausnahme des 2. Quartals (- 0,6 %; real: - 1,4 %) in allen Quartalen 2014 eine Zunahme. 
Damit weist der Exporttrend seit dem 2. Quartal 2013 aufwärts. Unsteter war der Verlauf bei 
den Importen. So rutschten diese im 1. wie auch im 4. Quartal 2014 nominal und real ins 
Minus. Insgesamt tendieren die Importe seit dem Schlussquartal 2013 leicht abwärts.  

 
Aussenhandel (nominal), saisonbereinigt 
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Dezember 2014: Exportdynamik dank zusätzlichem Arbeitstag  

Dank eines zusätzlichen Arbeitstages gegenüber dem Vorjahr legten die Exporte im Dezember 
2014 um 7,2 % auf 15,8 Mrd. Fr. zu, während die Importe bei 14,3 Mrd. Fr. verharrten. 
Arbeitstagbereinigt wuchsen die Ausfuhren nur noch um 2,1 % (real: - 2,7 %) und die Einfuhren 
gingen sogar um 4,9 % zurück (real: - 5,2 %). Die Preise der Exportgüter zogen mit + 5,0 % 
deutlich an, derweil jene der Importwaren stagnierten. In der Handelsbilanz belief sich der 
Überschuss auf 1,5 Mrd. Fr. 

 
 
 

Umfrage zur Medienmitteilung 

Ihre Meinung ist uns wichtig. Gerne laden wir Sie dazu ein, an einer Umfrage zu den 
Produkten der Aussenhandelsstatistik teilzunehmen (Dauer max. 15 Minuten). Besten Dank 
im Voraus für Ihr wertvolles Feedback. 

 
 
 
 
 
 
 

Für Rückfragen: Matthias Pfammatter, Senior Economist, Sektion Statistik EZV 

+41 (0)58 462 75 90  matthias.pfammatter@ezv.admin.ch 

 

 

  

nominal real nominal real

1. Quartal 2012 -2.4 -1.7 0.1 -0.7

2. Quartal 2012 -0.8 0.6 0.3 0.3

3. Quartal 2012 4.3 0.0 3.2 1.8

4. Quartal 2012 -0.7 -0.6 -1.5 -1.5

1. Quartal 2013 -0.8 0.5 -0.3 -0.8

2. Quartal 2013 -1.4 -1.0 -1.3 -0.5

3. Quartal 2013 1.1 1.2 0.9 -0.6

4. Quartal 2013 0.7 1.5 3.0 2.7

1. Quartal 2014 2.0 1.3 -2.2 -2.6

2. Quartal 2014 -0.6 -1.4 0.4 0.4

3. Quartal 2014 1.6 0.2 0.3 -1.3

4. Quartal 2014 1.7 0.2 -1.2 -0.8

Aussenhandel saisonbereinigt 

Vorquartalsvergleich in %

Periode
Export Import
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Hinweis:  

Text, Tabellen und Beilagen beruhen auf den provisorischen Aussenhandelsergebnissen nach dem Total aus 
konjunktureller Sicht (Total 1), d.h. jenen ohne den Handel mit Gold, übrigen Edelmetallen, Edel- und 

Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen und Antiquitäten. Die Monatsergebnisse nach dem Gesamttotal 
(Total 2) finden Sie unter www.aussenhandel.admin.ch, Gesamtübersicht. 

 

Die in der Medienmitteilung verwendeten Daten finden Sie auch online auf unserer Datenbank:  
www.swiss-impex.admin.ch. 

Die Medienmitteilung über den schweizerischen Aussenhandel im Januar 2015 ist für Donnerstag, 19.02.2015 
vorgesehen (Erscheinungsdaten im Überblick). 

 

 

 

 

Begriffserläuterungen: 

 

nominal: Erhobener Warenwert oder dessen Veränderung 

Mittelwert: Preisschätzung gemessen an den aussenhandelsstatistischen Durchschnittswerten 

real: Preisbereinigter Warenwert oder dessen Veränderung 

Arbeitstagbereinigt: Veränderung bei gleicher Anzahl Arbeitstage (Vergleich gegenüber Vorjahresmonat) 
Liste der Arbeitstage 

Saisonbereinigt: Veränderung bei gleicher Anzahl Arbeitstage unter Ausschluss der saisonbedingten 
zyklischen Schwankungen (Vergleich gegenüber Vormonat) 

Trend: Der Trend (Trend-Zyklus) entspricht dem mittel- und langfristigen Wachstumspfad der 
Exporte und der Importe 
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Ausfuhren der Schweiz Beilage I

nominal
Mittel-

wert
real nominal

Mittel-

wert
real

Total  15 776 7.2 5.0 2.1  208 285 3.5 1.7 1.8

Chemisch-Pharmazeutische Industrie  5 914 12.4 8.9 3.2  85 307 5.4 2.0 3.3

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika  4 822 12.8 8.4 4.0  70 772 6.3 2.5 3.8

Medikamente  2 352 26.8 . .  32 757 15.2 . .

Immunologische Produkte  1 622 -0.3 . .  23 581 15.7 . .

Pharmazeutische Wirkstoffe   760 8.5 . .  13 249 7.0 . .

Roh- und Grundstoffe   347 30.6 17.2 11.4  4 129 7.1 -3.8 11.4

Agrochemische Erzeugnisse   173 1.9 19.3 -14.6  2 253 -0.4 -0.7 0.3

Ungeformte Kunststoffe   117 9.3 -3.4 13.2  1 829 2.2 -3.0 5.3

Ätherische Öle, Riech- und Aromastoffe   131 0.9 5.0 -3.9  1 767 -2.5 4.1 -6.3

Farbkörper   115 1.9 24.7 -18.3  1 520 -7.5 13.2 -18.3

Maschinen- und Elektronikindustrie  2 791 -2.4 2.0 -4.3  33 338 0.1 0.5 -0.4

Maschinenindustrie  1 957 -2.4 . .  22 455 2.4 . .

Werkzeugmaschinen zur Metallbearbeitung   361 8.2 0.6 7.6  3 777 8.7 1.3 7.3

Pumpen, Kompressoren usw.   204 2.7 -4.5 7.5  2 443 -4.8 -5.9 1.3

Nichtelektrische Kraftmaschinen   189 -29.3 17.1 -39.7  2 679 5.7 12.4 -5.9

Übrige Werkzeugmaschinen   226 -2.8 9.1 -10.9  2 286 -2.2 -1.8 -0.4

Masch. für die Papier / Grafische Industrie   131 8.5 0.6 7.8  1 299 -4.4 -2.5 -1.9

Wärme- und Kältetechnik   98 -4.9 8.3 -12.2  1 379 4.6 6.5 -1.7

Textilmaschinen   117 -7.2 -5.6 -1.7  1 339 9.0 -10.4 21.7

Haushaltapparate   85 10.2 2.4 7.6   936 1.7 -0.6 2.3

Büromaschinen   81 24.3 1.0 23.0   820 -4.6 -4.2 -0.4

Elektroindustrie und Elektronik   834 -2.3 0.6 -2.9  10 882 -4.4 0.6 -4.9

Elektrische, elektronische Artikel   573 -0.1 1.8 -1.8  7 429 -3.5 1.4 -4.8

Stromerzeugung, Elektromotoren   188 -10.5 -1.7 -8.9  2 771 -6.7 -1.0 -5.8

Telekommunikation   72 3.4 0.6 2.8   683 -4.0 -1.1 -3.0

Uhrenindustrie  1 797 -2.5 -1.2 -1.3  22 247 1.9 -0.7 2.6

Präzisionsinstrumente  1 220 3.6 2.0 1.6  14 677 0.2 0.7 -0.5

Medizinische Instrumente und Apparate   768 1.9 -2.3 4.3  9 429 1.0 -2.8 3.9

Mech. Mess-, Prüf- und Regelapparate   321 7.0 7.7 -0.7  3 748 0.7 4.2 -3.4

Metallindustrie   870 7.4 1.8 5.5  12 477 3.3 1.3 2.0

Metallwaren   648 6.7 2.9 3.6  9 116 4.1 3.3 0.8

Maschinenelemente aus Metall   179 6.4 2.5 3.8  2 495 3.7 1.9 1.8

Werkzeuge und Formbau   171 8.2 3.7 4.3  2 280 5.3 3.3 1.9

Aluminium   114 23.1 1.6 21.2  1 525 5.1 -3.4 8.8

Eisen und Stahl   64 -10.2 -4.3 -6.1  1 210 -5.3 -3.7 -1.7

Bijouterie und Juwelierwaren   810 39.8 41.3 -1.1  10 044 17.6 23.4 -4.7

Nahrungs- und Genussmittel   677 8.3 -0.6 8.9  8 391 2.2 -2.1 4.3

Kaffee   182 0.1 . .  2 203 -1.3 . .

Getränke   136 16.5 5.8 10.1  1 920 2.5 0.3 2.2

Schokolade   62 2.6 . .   796 4.5 . .

Käse   65 18.8 . .   608 6.6 . .

Tabakfabrikate   51 65.4 2.2 61.8   608 13.2 5.1 7.6

Fahrzeuge   499 31.2 12.3 16.8  5 697 8.5 5.3 3.0

Luft- und Raumfahrzeuge   201 32.0 39.3 -5.3  2 376 24.6 13.1 10.1

Schienenfahrzeuge   127 133.6 -8.5 155.2  1 014 -12.5 -1.2 -11.4

Kunststoffindustrie   233 5.4 -1.2 6.7  3 524 2.3 -1.5 3.9

Textilien, Bekleidung, Schuhe   242 13.7 2.3 11.1  3 172 2.4 -2.1 4.6

Elektrischer Strom   183 -14.5 -22.3 10.0  2 240 -6.0 -12.9 7.9

Papier- und Grafische Industrie   157 -1.1 -6.5 5.8  2 016 -5.8 -0.1 -5.7

Warengruppen

Dezember 2014 Januar - Dezember 2014

Veränderung gegenüber 

Vorjahresperiode in %

Veränderung gegenüber 

Vorjahresperiode in %
Mio. CHF Mio. CHF
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Ausfuhren der Schweiz Beilage I a

nominal Mittelwert real

Total  53 611 4.9 4.4 0.5

Chemisch-Pharmazeutische Industrie  20 777 7.1 7.9 -0.7

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika  17 274 7.4 8.5 -1.0

Medikamente  7 968 10.5 . .

Immunologische Produkte  5 963 8.3 . .

Pharmazeutische Wirkstoffe  3 042 -0.9 . .

Roh- und Grundstoffe  1 059 21.9 9.9 10.8

Agrochemische Erzeugnisse   496 4.0 -2.0 6.1

Ungeformte Kunststoffe   413 -1.1 -2.4 1.3

Ätherische Öle, Riech- und Aromastoffe   423 -3.0 4.6 -7.3

Farbkörper   372 -2.3 19.0 -17.9

Maschinen- und Elektronikindustrie  8 760 -1.3 0.7 -2.0

Maschinenindustrie  6 021 1.0 . .

Werkzeugmaschinen zur Metallbearbeitung  1 079 11.9 0.8 11.0

Pumpen, Kompressoren usw.   614 -0.5 -3.3 2.9

Nichtelektrische Kraftmaschinen   566 -22.4 9.3 -29.0

Übrige Werkzeugmaschinen   625 -6.2 2.4 -8.4

Masch. für die Papier / Grafische Industrie   363 1.6 -0.4 2.0

Wärme- und Kältetechnik   356 -2.5 6.9 -8.8

Textilmaschinen   361 -1.4 -11.7 11.6

Haushaltapparate   282 10.8 1.7 9.0

Büromaschinen   236 10.3 0.0 10.3

Elektroindustrie und Elektronik  2 739 -5.8 0.1 -5.8

Elektrische, elektronische Artikel  1 856 -4.2 1.5 -5.6

Stromerzeugungs, Elektromotoren   665 -12.8 -1.7 -11.3

Telekommunikation   218 5.4 -6.9 13.2

Uhrenindustrie  6 142 -0.3 -0.9 0.5

Präzisionsinstrumente  3 962 3.1 2.3 0.8

Medizinische Instrumente und Apparate  2 553 4.7 -1.1 5.8

Mech. Mess-, Prüf- und Regelapparate  1 007 1.4 6.5 -4.8

Metallindustrie  3 135 4.2 1.7 2.4

Metallwaren  2 297 3.9 2.5 1.3

Maschinenelemente aus Metall   624 3.6 1.8 1.7

Werkzeuge und Formbau   581 4.4 3.1 1.2

Aluminium   402 15.1 2.5 12.3

Eisen und Stahl   272 -8.4 -2.8 -5.7

Bijouterie und Juwelierwaren  2 947 28.0 25.6 1.9

Nahrungs- und Genussmittel  2 232 3.7 0.8 2.9

Kaffee   611 0.7 . .

Getränke   463 5.3 7.0 -1.6

Schokolade   228 7.0 . .

Käse   186 7.6 . .

Tabakfabrikate   164 24.9 5.9 18.0

Fahrzeuge  1 631 29.6 15.8 11.9

Luft- und Raumfahrzeuge   676 48.0 45.6 1.6

Schienenfahrzeuge   387 71.8 -2.7 76.6

Kunststoffindustrie   839 0.5 -1.6 2.0

Textilien, Bekleidung, Schuhe   817 7.3 1.0 6.2

Elektrischer Strom   544 -12.5 -15.6 3.7

Papier- und Grafische Industrie   505 -5.5 -5.3 -0.2

4. Quartal 2014

Mio. CHF

Veränderung gegenüber 

Vorjahresperiode in %

Warengruppen
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Einfuhren der Schweiz Beilage II

nominal
Mittel-

wert
real nominal

Mittel-

wert
real

 14 261 -0.2 0.3 -0.4  178 267 0.4 2.1 -1.7

 6 911 1.2 3.9 -2.6  82 584 2.9 6.4 -3.3

Arzneiwaren (inkl. Hygieneartikel)  2 602 -9.5 -1.9 -7.7  30 762 3.9 5.1 -1.2

Personenautomobile   757 -1.5 2.4 -3.8  9 663 1.9 1.3 0.6

Bijouterie, Schmuck und Juwelierwaren   843 39.9 41.9 -1.4  8 691 2.6 46.6 -30.0

Nahrungs- und Genussmittel   719 3.3 -1.9 5.3  8 126 0.2 -0.7 0.9

Bekleidung und Schuhe   478 8.8 3.7 4.9  6 830 2.9 1.2 1.7

Wohnungseinrichtungen   344 6.4 -2.2 8.8  4 173 0.4 -1.2 1.6

Unterhaltungselektronik   160 -10.0 -2.9 -7.4  1 841 -4.0 0.1 -4.0

Haushaltgegenstände   156 9.1 3.0 6.0  1 885 7.6 2.1 5.4

Drucksachen   141 1.4 2.2 -0.7  1 670 -2.5 -1.3 -1.2

Uhren   148 14.5 9.4 4.6  1 700 18.6 6.0 11.9

Spiel-, Sport- und Freizeitgeräte   111 5.4 -1.2 6.6  1 339 12.5 1.8 10.5

Kosmetika, Parfümerie- und Körperpflegemittel   85 2.2 -9.6 13.0   994 2.7 -2.4 5.2

 2 875 4.1 0.5 3.5  41 402 0.2 -0.6 0.8

 2 768 4.2 0.7 3.5  39 757 0.3 -0.6 0.9

Chemische Halbfabrikate   776 5.0 -2.0 7.2  10 324 -1.1 -0.9 -0.1

Halbfabrikate aus Metall   508 6.9 0.8 6.1  8 192 0.5 -2.5 3.1

Elektrische und elektronische Halbfabrikate   292 4.6 1.6 3.0  3 975 -0.7 -0.8 0.1

Halbfabrikate aus Kunststoff   222 4.5 -0.4 4.9  3 342 1.5 0.1 1.3

Halbfabrikate für die Nahrungsmittelherstellung   185 15.7 12.9 2.5  2 260 4.6 3.6 0.9

Uhrenteile   154 3.1 8.3 -4.8  2 013 0.3 3.6 -3.2

Halbfabrikate aus Papier   111 -3.3 -2.2 -1.1  1 573 -1.6 -1.5 -0.1

  107 0.7 -3.3 4.2  1 646 -2.3 -1.6 -0.7

 3 500 0.5 -0.3 0.8  42 312 1.4 0.3 1.1

Maschinen und Apparate  2 760 3.8 0.6 3.2  33 188 1.8 0.2 1.6

Maschinen und Geräte des Dienstleistungsgewerbes  1 147 0.7 3.0 -2.3  12 639 0.1 1.5 -1.3

Informatik und Büromaschinen   388 -2.1 0.5 -2.6  3 876 -0.8 0.0 -0.8

Spital- und Praxiseinrichtungen   313 22.0 3.7 17.7  3 457 4.6 0.2 4.3

Übermittlungsapparate, -installationen   256 -13.5 11.2 -22.3  2 869 -1.1 7.2 -7.8

Arbeitsmaschinen und -geräte   788 3.7 0.9 2.8  10 378 3.4 1.8 1.6

Mess-, Prüf-, Regel-, Steuerungsgeräte   258 -4.3 1.9 -6.2  3 261 2.9 2.1 0.8

Handwerkzeug und -maschinen   93 2.4 -1.6 4.0  1 340 5.6 -0.4 6.0

Fabrikationsmaschinen   370 1.4 -5.1 6.8  4 345 2.6 -2.7 5.5

Krafterzeugungsmaschinen   307 22.4 -1.7 24.5  3 631 1.9 -5.8 8.3

Maschinen und Geräte zur Gebäudeausstattung   149 1.8 1.2 0.6  2 195 1.7 1.3 0.3

  461 -16.0 -4.7 -11.9  4 703 -0.1 1.9 -2.0

Strassenfahrzeuge   195 -15.3 -0.2 -15.1  2 397 4.5 0.3 4.2

Luft- und Raumfahrzeuge   127 -42.8 -6.8 -38.6   760 -21.0 21.2 -34.8

  279 1.9 0.1 1.9  4 421 0.4 -0.4 0.8

Hochbauwaren   168 1.3 -2.6 4.0  2 625 -1.4 -1.1 -0.3

  976 -19.5 -19.1 -0.5  11 968 -16.6 -9.1 -8.2

Treibstoffe   331 -27.7 -21.6 -7.7  4 626 -21.4 -7.5 -15.1

Rohöl- und Basisprodukte   292 -1.6 -20.4 23.6  3 685 -6.4 -7.8 1.6

Brennstoffe   189 -23.2 -10.4 -14.3  1 844 -25.2 -10.4 -16.5

Elektrischer Strom   164 -22.5 -14.9 -9.0  1 813 -11.9 -14.1 2.6

Energieträger

Verwendungszweckgruppen

Dezember 2014

Total

Konsumgüter

Baubedarfswaren

Rohstoffe

Rohstoffe und Halbfabrikate

Halbfabrikate und Zwischenprodukte

Investitionsgüter

Nutzfahrzeuge

Januar - Dezember 2014

Mio. CHF

Veränderung gegenüber 

Vorjahresperiode in %
Mio. CHF

Veränderung gegenüber 

Vorjahresperiode in %
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Einfuhren der Schweiz Beilage II a

nominal Mittelwert real

 45 097 -2.6 1.5 -4.1

 20 932 -2.1 5.3 -7.0

Arzneiwaren (inkl. Hygieneartikel)  7 358 -13.2 2.9 -15.6

Personenautomobile  2 501 0.4 1.8 -1.4

Bijouterie, Schmuck und Juwelierwaren  2 376 19.0 38.0 -13.7

Nahrungs- und Genussmittel  2 180 1.3 -0.3 1.6

Bekleidung und Schuhe  1 541 3.0 2.7 0.3

Wohnungseinrichtungen  1 111 1.7 -3.2 5.0

Unterhaltungselektronik   538 -5.7 -0.9 -4.9

Haushaltgegenstände   496 8.8 3.1 5.5

Drucksachen   453 -1.4 2.3 -3.6

Uhren   528 29.4 10.9 16.7

Spiel-, Sport- und Freizeitgeräte   374 11.3 0.4 10.9

Kosmetika, Parfümerie- und Körperpflegemittel   266 2.8 -6.6 10.0

 10 014 -2.3 0.8 -3.1

 9 640 -2.2 1.0 -3.2

Chemische Halbfabrikate  2 467 -8.6 -2.7 -6.1

Halbfabrikate aus Metall  1 951 0.0 0.4 -0.4

Elektrische und elektronische Halbfabrikate  1 026 0.1 2.3 -2.1

Halbfabrikate aus Kunststoff   795 0.5 0.6 -0.1

Halbfabrikate für die Nahrungsmittelherstellung   599 10.4 12.7 -2.0

Uhrenteile   511 2.8 10.0 -6.6

Halbfabrikate aus Papier   385 -4.0 -1.5 -2.5

  374 -3.4 -1.9 -1.5

 11 252 1.1 0.2 0.9

Maschinen und Apparate  8 790 0.3 0.9 -0.6

Maschinen und Geräte des Dienstleistungsgewerbes  3 516 -0.1 2.2 -2.2

Informatik und Büromaschinen  1 084 -8.5 -1.0 -7.6

Spital- und Praxiseinrichtungen   943 10.6 5.8 4.6

Übermittlungsapparate, -installationen   873 2.9 6.2 -3.2

Arbeitsmaschinen und -geräte  2 575 1.2 0.8 0.4

Mess-, Prüf-, Regel-, Steuerungsgeräte   824 -2.5 0.5 -3.0

Handwerkzeug und -maschinen   325 2.5 0.3 2.2

Fabrikationsmaschinen  1 152 0.5 -2.7 3.3

Krafterzeugungsmaschinen  1 004 0.5 -1.2 1.7

Maschinen und Geräte zur Gebäudeausstattung   542 -2.3 2.1 -4.3

 1 378 10.1 -3.8 14.5

Strassenfahrzeuge   632 -5.5 -0.3 -5.2

Luft- und Raumfahrzeuge   276 8.8 -5.4 14.9

 1 085 -2.5 0.1 -2.6

Hochbauwaren   654 -3.6 -1.9 -1.8

 2 898 -18.4 -14.2 -4.9

Treibstoffe  1 113 -31.7 -12.9 -21.5

Rohöl- und Basisprodukte   896 12.7 -15.2 32.9

Brennstoffe   423 -25.5 -12.9 -14.5

Elektrischer Strom   465 -17.0 -13.8 -3.7

Energieträger

Total

Baubedarfswaren

Rohstoffe

Halbfabrikate und Zwischenprodukte

Investitionsgüter

Nutzfahrzeuge

Rohstoffe und Halbfabrikate

4. Quartal 2014

Mio. CHF

Veränderung gegenüber 

Vorjahresperiode in %
Verwendungszweck

Konsumgüter
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Schweizer Aussenhandel nach Kontinenten Beilage III

Saldo Saldo

Mio. CHF +/- % Mio. CHF +/- % Mio. CHF Mio. CHF +/- % Mio. CHF +/- % Mio. CHF

Total 15 776 7.2 14 261 -0.2 1 515 208 285 3.5 178 267 0.4 30 019

Europa 8 792 6.6 10 520 -4.4 -1 729 120 720 2.7 133 119 -0.9 -12 400

EU 8 313 9.6 10 336 -4.4 -2 023 113 986 3.2 130 534 -1.1 -16 548

Euro-Zone 6 847 7.0 9 042 -4.6 -2 195 95 305 2.2 115 893 -1.6 -20 588

Deutschland 2 592 1.1 3 806 -1.8 -1 214 38 635 2.8 51 272 -0.9 -12 637

Italien 902 -13.3 1 439 -1.0 -537 13 736 -5.3 17 623 -3.3 -3 887

Frankreich 1 196 14.6 1 066 -8.3 130 14 944 5.5 14 393 -2.4 551

Österreich 586 50.9 650 14.1 -64 6 215 2.5 8 595 8.4 -2 380

Niederlande 404 17.6 423 -7.9 -19 5 102 -4.4 5 441 -8.0 -339

Spanien 373 4.8 377 4.2 -4 5 812 9.6 4 560 -6.3 1 252

Belgien 406 18.3 245 -22.0 161 5 615 8.3 3 455 -10.6 2 160

Portugal 57 1.5 73 18.7 -15 833 -21.8 817 -17.9 16

Griechenland 65 7.2 10 -19.2 55 894 -1.2 154 -7.3 741

Irland 99 131.9 762 -26.9 -664 1 174 40.0 7 195 2.0 -6 021

Finnland 54 -6.2 47 -1.5 7 771 0.5 658 1.0 113

Slowakei 33 14.2 55 -13.4 -22 564 9.4 873 -10.2 -309

Nicht-Euro-Zone 1 466 23.8 1 294 -3.2 172 18 681 8.5 14 641 3.4 4 040

Vereinigtes Königreich 800 32.7 631 -4.6 169 10 048 12.8 6 382 3.7 3 666

Polen 163 2.8 154 1.6 9 2 200 6.2 1 749 5.2 451

Schweden 112 4.6 100 0.3 12 1 472 1.4 1 244 -7.8 228

Tschechische Republik 94 1.3 185 1.6 -91 1 451 1.0 2 254 3.6 -802

Dänemark 76 9.9 59 -6.3 16 951 -3.4 827 2.6 124

Ungarn 112 114.9 81 -13.4 31 1 056 24.1 1 083 6.8 -27

Rumänien 55 -3.3 46 -0.9 9 791 -0.2 615 10.0 176

Andere europäische Länder

Russische Föderation 151 -55.0 30 -22.9 120 2 786 -10.6 572 8.1 2 214

Türkei 161 -12.5 95 2.1 67 1 973 -1.0 1 318 10.6 656

Norwegen 80 50.6 28 27.0 52 974 2.5 257 -1.0 717

Ukraine 24 -52.5 5 -30.4 19 364 -25.4 90 -27.3 274

Asien 3 603 -1.8 2 151 8.1 1 453 45 257 3.0 27 360 5.7 17 897

Mittlerer Osten 895 2.7 125 -6.1 771 9 676 4.8 1 805 23.0 7 871

Vereinigte Arab. Emirate 239 -4.5 27 0.0 212 3 025 12.1 541 14.5 2 484

Saudi-Arabien 226 27.7 16 56.3 210 2 322 8.7 137 -1.3 2 185

Israel 58 -35.5 20 39.2 37 883 -5.9 209 5.0 674

Katar 68 13.1 2 111.9 67 699 28.1 149 0.2 550

Andere asiatische Länder

China 648 -13.3 995 5.0 -348 8 820 7.5 12 151 6.7 -3 331

Hongkong 520 -1.9 94 15.6 426 6 980 4.2 1 775 24.8 5 204

Japan 437 0.5 183 -26.5 254 6 191 2.1 3 012 -8.3 3 179

Singapur 234 -8.2 89 31.6 145 3 206 -11.4 1 209 15.4 1 996

Südkorea 202 9.1 39 -17.0 163 2 661 5.3 619 -5.0 2 042

Indien 159 2.1 90 -0.4 69 1 723 -14.0 1 402 3.3 321

Taiwan 147 -1.9 71 17.4 76 1 633 -1.0 935 0.4 699

Thailand 122 25.3 71 3.5 52 1 083 1.9 976 4.9 108

Malaysia 60 -8.6 162 281.6 -103 882 21.9 602 19.3 281

Vietnam 36 62.4 72 26.8 -36 421 24.8 953 37.2 -532

Kasachstan 16 -46.2 73 -3.0 -58 216 11.0 749 -34.0 -533

Nordamerika 2 456 32.8 1 117 34.2 1 338 29 170 10.0 11 533 9.9 17 637

USA 2 251 39.3 1 057 42.7 1 194 25 877 11.1 10 904 10.9 14 973

Kanada 205 -12.7 60 -34.2 144 3 293 1.8 629 -5.3 2 665

Lateinamerika 406 -9.3 223 36.5 183 6 572 -2.1 2 812 -1.5 3 760

Brasilien 135 3.7 70 17.5 65 2 088 -6.1 876 3.9 1 213

Mexiko 102 -15.7 92 57.6 9 1 740 14.2 1 186 -8.5 555

Argentinien 41 -15.0 6 45.9 35 669 -10.5 67 -9.8 602

Kolumbien 31 9.3 19 74.4 12 432 -3.1 182 19.5 250

Afrika 275 -6.9 215 -11.4 60 3 685 3.5 2 997 -15.0 688

Ägypten 60 10.4 11 96.5 49 830 10.7 98 32.4 732

Südafrika 59 19.3 15 25.2 44 669 -3.7 217 -5.2 452

Algerien 29 -50.9 0 -88.4 29 485 14.8 190 -60.3 295

Libyen 13 -58.5 68 -55.1 -55 232 -33.2 1 056 -20.7 -824

Nigeria 16 -11.5 69 150.2 -53 241 4.2 780 0.9 -540

Ozeanien 196 12.3 28 40.8 168 2 525 -2.3 310 -18.5 2 215

Australien 178 13.6 22 56.2 156 2 297 -2.0 205 -25.7 2 091

Kontinente / Länder

Dezember 2014 Januar - Dezember 2014

Ausfuhr EinfuhrAusfuhr Einfuhr
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Schweizer Aussenhandel nach Kontinenten Beilage III a

Saldo

Mio. CHF +/- % Mio. CHF +/- % Mio. CHF

Total 53 611 4.9 45 097 -2.6 8 514

Europa 30 271 2.5 33 300 -6.7 -3 029

EU 28 471 3.7 32 605 -6.9 -4 134

Euro-Zone 23 784 3.3 28 694 -7.7 -4 911

Deutschland 9 578 4.6 12 687 -4.0 -3 109

Italien 3 400 -2.5 4 623 -4.0 -1 223

Frankreich 3 819 3.4 3 424 -8.2 395

Österreich 1 677 0.0 2 139 -2.0 -463

Niederlande 1 324 7.3 1 377 -13.7 -53

Spanien 1 325 1.4 1 209 5.1 117

Belgien 1 412 12.2 847 -19.7 565

Portugal 221 3.5 218 9.1 3

Griechenland 209 -2.2 37 -12.0 172

Irland 251 15.0 1 548 -38.6 -1 297

Finnland 192 -3.3 159 -4.6 33

Slowakei 136 3.2 220 -4.4 -84

Nicht-Euro-Zone 4 687 5.9 3 910 -1.3 777

Vereinigtes Königreich 2 451 4.3 1 789 0.4 662

Polen 540 -1.5 470 4.8 70

Schweden 383 5.8 332 -8.5 51

Tschechische Republik 359 2.0 567 -3.7 -208

Dänemark 245 -3.7 207 -3.7 38

Ungarn 329 62.2 271 -8.3 58

Rumänien 192 -2.3 152 1.6 40

Andere europäische Länder

Russische Föderation 721 -29.9 192 -0.7 529

Türkei 550 4.9 325 7.6 225

Norwegen 242 9.9 74 3.9 168

Ukraine 97 -39.1 17 -35.6 80

Asien 11 940 2.8 7 105 6.5 4 835

Mittlerer Osten 2 772 12.9 414 1.2 2 358

Vereinigte Arab. Emirate 826 9.9 103 -7.4 723

Saudi-Arabien 692 26.3 23 -21.2 668

Israel 204 -25.2 57 11.7 146

Katar 205 79.6 32 * 174

Andere asiatische Länder

China 2 182 -4.9 3 284 4.4 -1 102

Hongkong 1 899 3.9 563 51.1 1 336

Japan 1 428 -5.8 691 -12.2 737

Singapur 795 -14.3 329 35.7 467

Südkorea 688 0.6 142 -12.4 547

Indien 467 3.3 333 7.6 133

Taiwan 449 4.4 243 18.5 206

Thailand 297 11.3 266 17.4 31

Malaysia 313 61.3 246 79.8 68

Vietnam 99 9.0 237 33.8 -138

Kasachstan 53 -19.0 81 -68.1 -28

Nordamerika 8 153 22.2 3 166 24.0 4 987

USA 7 310 24.5 3 002 27.1 4 308

Kanada 842 5.6 163 -15.0 679

Lateinamerika 1 547 -3.2 618 5.1 929

Brasilien 478 -1.5 229 8.5 249

Mexiko 389 -4.2 191 -10.9 198

Argentinien 175 -2.7 18 4.1 157

Kolumbien 97 1.7 60 69.9 38

Afrika 935 -2.5 805 23.6 130

Ägypten 199 30.6 49 203.6 151

Südafrika 162 -4.9 53 -11.0 108

Algerien 136 -37.8 1 -97.6 135

Libyen 38 -46.8 331 46.6 -293

Nigeria 57 4.5 204 15.6 -147

Ozeanien 645 3.5 78 10.9 567

Australien 591 4.8 57 15.1 534

* Veränderungsrate > 999.9 %

EinfuhrAusfuhr

4. Quartal 2014

Kontinente / Länder
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